
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 948  DEL 17/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

ATTIVAZIONE  AREA  DIGITALIZZAZIONE  E  GESTIONE  TECNOLOGIE  E
PATRIMONIO

Estensore : Dott.  Egisto Bianconi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/07/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 16/07/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 15/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Anna Guadagnini  

Proposta firmata digitalmente da Anna
Guadagnini in data 15/07/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5



                                                                                               

 

OGGETTO:

ATTIVAZIONE  AREA  DIGITALIZZAZIONE  E  GESTIONE  TECNOLOGIE  E
PATRIMONIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00016 del 12.02.2025, pubblicato
sul BURL n. 14 del 18.02.2025 recante: “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria
Locale di Viterbo”  

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

VISTA la legge della Regione Lazio 16 giugno 1994, n. 18 istitutiva delle Aziende Sanitarie Locali e
Ospedaliere;

VISTO il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera.”;

VISTO IL Decreto del  Ministero della  Salute 23 maggio 2022,  n.  77 “Regolamento  recante la
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario
nazionale.”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio, in esito alla valutazione positiva espressa dal Gruppo di Lavoro regionale in ordine alla
conformità  dell’ Atto  Aziendale all’atto  di  indirizzo  regionale,  alla  programmazione  sanitaria
regionale, nonché al Programma operativo triennale, ha approvato il documento sopra richiamato,
adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14 aprile 2025;

Pag 2 di 5



                                                                                               

VISTA la delibera n.670 del 29 maggio 2025 “ Presa d’atto deliberazione Giunta Regionale del
Lazio  n.  343  del  14  maggio  2025  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dell’Atto  di  autonomia
aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Viterbo”;

Che con la deliberazione sopra citata è stato altresì disposto che 

TENUTO  CONTO che,  così  come  espressamente  indicato  nelle  Norme  Transitorie,  di  cui  al
capitolo VII dell’Atto Aziendale: 
• a decorrere dalla data di validità del presente provvedimento devono intendersi valide ed efficaci

tutte le parti dell’Atto Aziendale riguardanti i principi generali ed i presupposti organizzativi che
consentono l’avvio del percorso di modifica organizzativa laddove necessario; 

• l’attuazione delle modifiche organizzative avrà carattere di gradualità e verrà di volta in volta
formalizzata con l’adozione di appositi provvedimenti di applicazione all’Atto Aziendale emanati
dalla Direzione Strategica; 

• nelle  more della  graduale applicazione dell’assetto organizzativo definito  nell’Atto  Aziendale,
compatibilmente con le  risorse disponibili  e i  vincoli  previsti  dalla  normativa vigente,  tutti  gli
incarichi di struttura, gestionali e professionali dell’area della dirigenza e del comparto devono
intendersi  confermati  fino alla naturale scadenza o fino a diverso specifico provvedimento di
modifica; 

• tutte le funzioni diagnostiche, clinico-assistenziali e di prevenzione, oltre a quelle di supporto
tecnico  amministrativo  continuano  ad  essere  garantite  secondo  le  modalità  operative  e  le
responsabilità  in  essere  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  fino  a  diverso
specifico provvedimento di modifica;

TENUTO CONTO altresì che per tutti gli aspetti organizzativi non esplicitamente definiti, si rimanda
a:
• successive  disposizioni  attuative  del  Direttore  Generale  o  del  Direttore  Sanitario  e/o

Amministrativo per le rispettive aree organizzative di competenza; 
• disposizioni normative di riferimento (leggi nazionali, regionali, linee guida), che si applicano in

assenza di disposizioni più specifiche presenti in questo od altri documenti di organizzazione
dell’azienda od in decisioni attuative successive prese dalla Direzione Strategica;

• regolamenti specifici, piani di sviluppo organizzativo e programmi delle attività formalizzati con
appositi atti deliberati della Direzione Strategica nel rispetto della normativa vigente, del CCNL e
di quanto previsto in ordine alle materie demandate alla contrattazione tra datore di lavoro e
OOSS ;

TENUTO CONTO delle  imminenti  scadenze legate al  PNRR e alla  digitalizzazione,  nonché in
considerazione dei rilevanti investimenti nell’ambito dell’innovazione tecnologica e informatica e
della  riqualificazione  delle  strutture  sanitarie,  anche  sotto  il  profilo  dell’antisismica  e
dell’antincendio, che vedono la necessità di un’azione efficace di coordinamento e monitoraggio;

TENUTO CONTO che il Direttore Generale ha condiviso con il Collegio di Direzione, nella seduta
dell'8  luglio  2025,  l'esigenza  di  attivare  in  via  immediata  l'Area  digitalizzazione  e  gestione

Pag 3 di 5



                                                                                               

tecnologie e patrimonio, per le motivazioni sopra richiamate;

RITENUTO di  procedere  all’immediata  esecuzione  dell’atto  aziendale,  nella  parte  relativa  alla
istituzione dell’Area digitalizzazione e  gestione tecnologie  e patrimonio  visto il  ruolo  strategico
rivestito dalla suddetta area;

DELIBERA

DI  ATTIVARE  l’Area  digitalizzazione  e  gestione  tecnologie  e  patrimonio  nell’assetto  definitivo
previsto dall’Atto aziendale approvato dalla Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 343
del 14 maggio 2025;

DI ATTIVARE le seguenti  Unità Operative Complesse:  UOC Ingegneria Impiantistica e Edile e
Patrimonio  Immobiliare,  UOC  Innovazione,  Sviluppo,  Digitalizzazione  e  E-Health  e  UOC
Ingegneria Clinica;

DI ASSEGNARE tenuto conto dei “curriculum vitae” dei Dirigenti tecnici attualmente in servizio, in
prima applicazione, nella fase di ristrutturazione aziendale in corso, nelle more della approvazione
della nuova graduazione degli incarichi, con valore economico pari a quello attualmente percepito
dai Dirigenti richiamati e così nel seguente modo: la Direzione dell’UOC Ingegneria Clinica all’Ing.
Luca  Ronca,  della  UOC  Innovazione,  Sviluppo,  Digitalizzazione  e  E-Health  all’Ing.  Saverio
Emanuele Profiti, la UOS valorizzazione Investimenti, HTA e sviluppo delle tecnologie avanzate
all’Ing  Carlotta  Piacentini,  l’incarico  di  alta  specializzazione  denominato  “Valorizzazione  del
patrimonio immobiliare” all’Ing. Carlo Marta;

DI  AFFIDARE  temporaneamente  la  gestione  dell’UOC  Ingegneria  Impiantistica  e  Edile  e
Patrimonio Immobiliare, nelle more dell’espletamento delle relative procedure, all’Ing. Angelo Ricci,
attualmente  titolare  dell’UOS  Gestione  del  patrimonio  immobiliare  e  impiantistico,  e  dirigente
sostituto dell’UOC Ingegneria Clinica, Edile e impiantistica;

DI  NOMINARE,  in  prima  applicazione,  l’Ing.  Saverio  Emanuele  Profiti,  Direttore  dell’Area
digitalizzazione e gestione tecnologie e patrimonio, viste le competenze specifiche e l’esperienza
maturata, nonché le qualità professionali comprovate dal curriculum vitae e dimostrate sul campo,
che lo rendono maggiormente qualificato a dare corpo all’azione di efficace di coordinamento tra i
diversi settori e di un puntuale monitoraggio delle attività;

DI  DARE MANDATO agli  uffici  competenti  di  attivare  tutti  gli  atti  consequenziali  finalizzati  a
rendere  operativi  gli  aspetti  organizzativi  che  scaturiscono  dal  presente  atto,  consentendo  il
relativo passaggio di consegne;

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai
sensi dell'art.32, comma I della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della

Pag 4 di 5



                                                                                               

normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

  

  

Pag 5 di 5


	



